
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  04 APRILE 2024

n. 83/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: PNRR_M5C2INV.2.1 - Lavori relativi alla "Riqualificazione del parco della 
Resistenza II Lotto" - Autorizzazione al subappalto a favore della ditta Abruscato 
Giovanni di Ventimiglia di Sicilia (Pa) - CUP E94H20001500004 - CIG 8929215D4F.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 04/04/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il bilan-
cio di previsione 2024/2026;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano esecuti-
vo di gestione del bilancio 2024/2026.

- con decreto sindacale n. 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto Dirigente la dire-
zione dell’Area Tecnica e le relative sostituzioni.

Premesso altresì che:

 con determinazione dirigenziale n. 449/SU del 26/11/2020  veniva affidato il servizio tecnico di
progettazione definitiva-esecutiva, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, la direzione lavori, contabilità e cre  dei lavori di “Riqualificazione del parco della
Resistenza II lotto con applicazione dei criteri minimi ambientali” – CUP  E94H20000150004 –
all’ dall’arch. Fabrizio Bianchetti con studio Bianchetti Architettura con sede ad Omegna (VCO)
in via Edmondo de Amicis n.30, p.iva 02544620038;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 28/09/2021 è stato approvato il progetto defini-
tivo/esecutivo relativo ai lavori di “Riqualificazione del Parco della Resistenza II lotto con appli-
cazione  dei  criteri  minimi  ambientali”,  per  un  importo  di  quadro  economico  pari  ad  €
500.000,00. 

Dato atto che:

 con determinazione dirigenziale  a  contrarre  n.  336/SU del  22/10/2021,  divenuta  esecutiva  il
15/11/2021, venivano avviate le procedure di affidamento dell’esecuzione dell’opera pubblica
denominata “Riqualificazione del Parco della Resistenza II lotto con applicazione dei criteri mi-
nimi ambientali”, categoria prevalente OG 1 Classifica II (scorporabili OS 30 e OS 24) mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della L. 120/2020, contenente la disci-
plina sostitutiva fino al 30/06/2023 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 sulla piattaforma E-procure-
ment di Arca Sintel, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4
del Codice, previo espletamento di manifestazione di interesse;

 con  determinazione  dirigenziale  n.  296/SU  del  13/09/2022,  divenuta  esecutiva  in  data
20/09/2022,  sono  stati  affidati  alla  ditta  Bresciani  Asfalti  s.r.l.,  strada  del  Bramafame
n.41/6_10148 Torino, i lavori di “Riqualificazione del parco della Resistenza II lotto con appli-
cazione dei criteri minimi ambientali” per un importo lavori di € 393.537,65 oltre € 8.542,13 per
oneri della sicurezza, per un importo totale di € 402.079,78 oltre IVA

 il contratto d’appalto dei lavori è stato stipulato con rep. 4232 del 22/06/2023;

 la spesa relativa ai lavori in oggetto per l’importo di € 500.000,00 trova copertura nel bilancio
2021/2023 al capitolo 20961/33/2021 ad oggetto “Riqualificazione parco Resistenza”;

 con determinazione dirigenziale n. 186/SU del 19/06/2023 veniva approvata perizia di variante
n. 1, per un aumento di importo contrattuale pari ad € 43.851,46 oltre iva.

Preso atto che:



 in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigi -
lanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del proce-
dimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Auto-
rità: CIG 8929215D4F – numero gara 8307033, lotto finanziato con fondi PNRR;

 il CUP assegnato è: E94H20001500004.

Richiamate altresì agli atti:

- la determinazione dirigenziale n. 376/SU del 06/12/2022 con la quale si autorizzava l’operatore
economico ditta BRESCIANI ASFALTI s.r.l. a subappaltare le opere di “Parte di realizzazione
delle opere edili – categoria OG1” all’operatore economico Abruscato Giovanni avente sede in
Ventimiglia  di  Sicilia  (Pa)  in  via  A.  Moro  n.  9  –  c.f.  BRS  GNN  60D29  L740Q  e  p.iva
03177060823, per un importo presunto di € 150.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad € 1.500,00 IVA esclusa;

- la determinazione dirigenziale n. 9/ST del 30/01/2024 con la quale si autorizzava l’operatore
economico ditta BRESCIANI ASFALTI s.r.l. a subappaltare le opere di “Fornitura e posa illumi-
nazione pubblica” all’operatore economico Abruscato Giovanni avente sede in Ventimiglia di Si-
cilia (Pa) in via A. Moro n. 9 – c.f. BRS GNN 60D29 L740Q e p.iva 03177060823, per un im-
porto presunto di € 60.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad
€ 1.860,00 IVA esclusa;

Acquisita successivamente agli atti, con prot. n. 0012244/2024 del 12/03/2024, la nota con la qua-
le l’operatore economico “BRESCIANI ASFALTI s.r.l.” ha presentato richiesta di subappalto e de-
positato il relativo contratto, per lavori di “Parte di realizzazione delle opere in categoria OS24” a
favore della ditta Abruscato Salvatore avente sede in Ventimiglia di Sicilia (Pa) in via Venturelli n.
6 – c.f. BRS SVT 64H09 L740K e p.iva 04272680820, per un importo presunto di € 72.691,95
comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.180,00 IVA esclusa.  

Considerato che con la stessa nota l’operatore economico ha provveduto ad inoltrare a questo Co-
mune nei termini previsti dal D.lgs. 36/2023 i seguenti documenti:

1. richiesta dell’impresa appaltatrice di autorizzazione al subappalto a favore dell’operatore econo-
mico Abruscato Salvatore avente sede in Ventimiglia di Sicilia (Pa) in via Venturelli n. 6 – c.f.
BRS SVT 64H09 L740K e p.iva 04272680820, per un importo presunto di € 72.691,95 com-
prensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.180,00 IVA esclusa, per lavori
di “Parte di realizzazione delle opere in categoria OS24”;  

2. dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex articolo 2359 del Codice
Civile con la ditta affidataria del subappalto;

3. dichiarazione riguardante il  possesso di adeguata attrezzatura tecnica, copia del certificato di
iscrizione alla CCIAA, copia DURC regolare;

4. dichiarazione ai sensi dell’art. 97 del Codice attestante l'assenza in capo della ditta Abruscato
Salvatore dei motivi di esclusione;

5. descrizione delle lavorazioni con specificazione delle quantità di lavorazioni e del corrispondente
importo ai sensi dell’art. 119 del D.lgs. 36/2023, nonché con la dichiarazione che i prezzi appli-
cati avranno un ribasso non superiore al 20%, rispetto ai prezzi dell’aggiudicazione. L’importo
del contratto effettivo verrà quantificato a seguito di misurazione al termine delle opere subap-
paltate;



6. la documentazione inerente la sicurezza D.lgs. 81/2008 verrà trasmessa al coordinatore per l’ese-
cuzione e l’accesso al cantiere da parte del subappaltatore verrà autorizzato solo al reperimento
di tutta la documentazione necessaria.

Si precisa che il contratto di subappalto prevede che il subappaltatore dovrà provvedere a sua cura e
spese alla fornitura di macchinari, apprestamenti, infrastrutture, mezzi e servizi di protezione collet-
tivi, attrezzature e di quant’altro si renderà necessario, compreso l’assistenza tecnica.

Acquisita altresì agli atti la nota prot. n. 0012036/2024 dell’11/03/2024 con la quale l’operatore
economico Bresciani Asfalti s.r.l. comunicava la richiesta di annullamento della richiesta di subap-
palto in favore della ditta Abruscato Giovanni formulata con nota ns. prot. n. 0001947/2024 del
12/01/2024 ed autorizzata con la determinazione dirigenziale n. 9/ST del 30/01/2024, per un impor-
to presunto di € 60.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €
1.860,00 IVA esclusa.

Dato atto che il Responsabile del procedimento di attuazione dell’intervento, ha esaminato la docu-
mentazione relativa alla ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispet-
to alla normativa vigente;

Ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta propo-
sta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale,

DETERMINA

1. di prendere atto che l’operatore economico ditta BRESCIANI ASFALTI s.r.l., appaltatore per i
lavori di “Riqualificazione del parco della Resistenza II lotto con applicazione dei criteri minimi
ambientali”  ha presentato,  nei  termini  di  legge,  la  documentazione prevista  dall’art.  105 del
D.lgs. 50/2016 relativa al seguente subappalto:

 “Parte di realizzazione delle opere in categoria OS24” per un importo presunto di € 72.691,95
comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.180,00 IVA esclusa a
favore dell’operatore economico Abruscato Salvatore avente sede in Ventimiglia di Sicilia
(Pa) in via in via Venturelli n. 6 – c.f. BRS SVT 64H09 L740K e p.iva 04272680820;

2 di autorizzare l’operatore economico ditta BRESCIANI ASFALTI s.r.l. a subappaltare le opere
di “Parte di realizzazione delle opere in categoria OS24” all’operatore economico Abruscato Sal-
vatore avente sede in Ventimiglia di Sicilia (Pa) in via Venturelli n. 6 – c.f. BRS SVT 64H09
L740K e p.iva 04272680820, per un importo presunto di € 72.691,95 comprensivo degli oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.180,00 IVA esclusa;

3. di dare atto che, a termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabi-
lità per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo all’operatore economico ditta BRESCIANI
ASFALTI s.r.l. che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante;

4. di richiedere all’operatore economico ditta Bresciani Asfalti s.r.l., in fase di comunicazione di
autorizzazione al subappalto, le specifiche voci di computo alle quali fa riferimento il subappal-
to;

5. di richiedere sia all’operatore economico ditta BRESCIANI ASFALTI s.r.l. sia alla ditta subap-
paltatrice Abruscato Salvatore l’immediata osservanza delle seguenti disposizioni:
- esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con indica-



zione del nominativo della ditta subappaltatrice;

- trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima dell’ini-
zio dei lavori, della prova della denunzia di apertura del cantiere per il pagamento dei contri-
buti previdenziali, assistenziali ed antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori, compre-
sa copia dell’avvenuta comunicazione alla Cassa Edile;

- trasmissione da parte  dell’impresa appaltatrice,  della  comunicazione al  Comune attestante
l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto.

Il mancato rispetto anche di una sola delle disposizioni suddette comporterà la revoca immediata
dell’autorizzazione.

6. di annullare la determinazione dirigenziale n. 9/ST del 30/01/2024 con la quale si autorizzava
l’operatore economico ditta BRESCIANI ASFALTI s.r.l. a subappaltare le opere di “Fornitura e
posa illuminazione pubblica” all’operatore economico Abruscato Giovanni avente sede in Venti-
miglia di Sicilia (Pa) in via A. Moro n. 9 – c.f. BRS GNN 60D29 L740Q e p.iva 03177060823,
per un importo presunto di € 60.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ri-
basso pari ad € 1.860,00 IVA esclusa, come da nota prot. n. 0012036/2024 dell’11/03/2024 con
la quale l’operatore economico Bresciani Asfalti s.r.l. comunicava la richiesta di annullamento
della richiesta di subappalto.

Responsabile  dell’istruttoria  del  procedimento:  geom.  Debora  Goracci,  Istruttore  tecnico presso
l’Area Tecnica, Servizio Lavori Pubblici.


